- 1 -

深福建函〔2021〕124 号

深圳市福田区住房和建设局对福田区政协
五届七次会议提案第20210088 号的答复

尊敬的杨琳代表：

深圳市福田区政协五届七次会议提案第 20210088 号《关于

加强监管，有效化解办公类用房租赁市场存在的 “二手房东”

虚增面积哄抬租金问题的建议》已收悉。我局高度重视，经认真

研究，现将办理意见回复如下：

一、深圳市住房和建设局已上线了“深圳市住房租赁监管服

务平台（公众号：深圳智慧租房）”。该平台覆盖监管、交易、服

务三大模块，从在线发房、核验房源、合同管理到在线找房、预

约看房、在线签约、在线支付、在线备案等，租房流程在线化

100%。但缺乏市场激励机制，房源覆盖率还不够高。市住建局将

逐步推出租赁房源“上平台”的鼓励性措施，在平台办理房屋租

赁合同网签备案时，租赁当事人须使用统一制定并公布的房屋租

赁合同书。同时，市住建局也在积极和各市场租赁平台联系，力

争实现数据共享。

二、为落实深圳市政府《关于规范产业用房租赁市场稳定租

- 2 -

赁价格的若干措施（试行）》文件精神，我局委托专业机构于 2021

年 6 月-7 月对福田区办公物业（包括写字楼和产业用房等）空

置率和租金水平有关情况进行了抽样调研。并联合辖区各街道办

开展产业用房租赁市场专项检查 20 多次，共受理“虚增出租面

积”信访件 1 宗，“乱收水电费”信访件 3 宗，“克扣押金”信访

件 40 宗左右。我局专门制定了《福田区商办及产业用房租赁市

场专项检查工作方案》，并给各街道办印发了《关于开展商办及

产业用房租赁市场“二房东”检查的通知》。后续，我局将继续

联合辖区各街道办开展福田区产业用房租赁市场专项检查，严厉

打击产业用房租赁市场中的违法违规行为，重点查处产业用房出

租人、“二房东”擅自提高公摊面积、虚增出租面积、乱收水电

费、恶意克扣租金、押金、违规转租、分租、哄抬租金、擅自转

变房屋使用功能等违法违规行为。

三、因房屋租赁登记备案不仅包括办公类用房，还包括住宅、

商业、厂房等类型，现行房屋租赁登记备案的申请材料不包括测

绘报告，如单独对办公类用房“个人二房东”出租房屋的单独规

定需要出具专业测绘报告，其必要性及合法性有待进一步研究。

深圳市新版房屋租赁合同示范文本第一条“租赁房屋基本情

况” 已明确租赁双方应填写并确认房屋所在地、租赁形式、房

屋租赁用途及房屋编码及房屋建筑面积（套内建筑面积）等信息。

同时，示范文本附件二也提供了可附《房屋平面图》《房屋装修

一览表》或图片的位置，充分提示承租人关注出租房屋面积内容。

- 3 -

四、深圳市住房和建设局正在牵头制定全市产业园区租金参

考价格，并按程序报批，我局下一步将对辖区房屋租赁市场经营

主体（长租公寓、个人二房东）摸排调查，加强对“长租公寓、

个人二手房东”进行监督管理，切实打击哄抬租金行为。同时，

会进一步加强引导，整治“个人二手房东”哄抬租金等问题，共

同维护好我市房屋租赁市场秩序。

五、1993 年 5 月 1 日施行的《深圳经济特区房屋租赁条例》

规定了房屋租赁强制登记备案制度，并赋予了房屋租赁备案主管

部门对未登记备案当事人的行政处罚权。2015 年 8 月 31 日，深

圳市第六届人民代表大会常务委员会第二次会议于 2015 年 8 月

28 日通过《深圳市人民代表大会常务委员会关于废止〈深圳经

济特区房屋租赁条例〉的决定》，已取消了强制房屋租赁备案制

度，改为自愿申请备案。目前，市住房建设局正在草拟《深圳市

房地产市场监管办法（修订草案）》，该办法通过后，将恢复强制

登记备案制度。

感谢委员对我区房屋租赁工作的关注和支持，欢迎委员提出

更多的意见和建议，促进我区房屋租赁工作水平不断提升。

此复

福田区住房和建设局

2021 年 8 月 13 日